Prossegue o hiponense, no seu colóquio entre Deus e a alma¹⁸⁹, indicando as diferenças entre ver (as coisas visíveis) e contemplar (as coisas inteligíveis). Assim como a visão das coisas sensíveis supõe a mediação iluminadora do Sol, a

¹⁸⁸ *Soliloquia* I, VII, 13. “Adspetus animae ratio est: sed quia non sequitur ut omnis quis adspicit videat, adspetus rectus atque perfectus, id est, quem visio sequitur, virtus vocatur: est enim virtus vel recta vel perfecta ratio. Sed et ipse adspetus, quamvis iam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant, fides qua credat ita se rem habere, ad quam convertendus adspetus est, ut visa faciat beatum: spes, qua, cum bene adspexerit, se visurum esse praesumat: charitas, qua videre perfruique desideret. Iam adspetum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis adspetus, non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio intellectus est ille qui in anima est, qui conficitur ex intelligente et eo quod intelligitur: ut in oculis videre quod dicitur, ex ipso sensu constat atque sensibili, quorum detrato quolibet, videri nihil potest”.

¹⁸⁹ *Soliloquia* I, VIII, 15.

contemplação das coisas inteligíveis implica a existência de Deus, Sol iluminador de nossa razão, tornando-a capaz de contemplar os inteligíveis. O doutor norte-africano recupera e propõe a hipótese de Platão e Plotino referente ao Uno (ou Bem) ¹⁹⁰, chave no processo do conhecimento. Não poderíamos alcançar a visão dos inteligíveis — ou das verdades das ciências — sem a participação do divino, nesse processo ¹⁹¹. Em suma, Deus, Sol da alma, iluminando a razão, possibilita o conhecimento dos inteligíveis.

No caminho da conquista da visão de Deus e da alma, pela via da virtude e segundo o exercício da Filosofia, encontramos na Sabedoria, rumo e meta de todos os esforços. Para Aurélio Agostinho, a Sabedoria — *castíssima beleza* — exige exclusiva dedicação amorosa para que, então, corresponda aos anseios dos seus amantes, desnudando-se e revelando-se ¹⁹². Para o hiponense, no entanto, o devotado, incondicional e exclusivo amor à Sabedoria, implica íntima partilha dos frutos desse amor. Como tal coisa é viável? Estimulando o maior número possível de pessoas ao cultivo da Filosofia. Assim, aumentado o número dos amantes dessa *castíssima beleza*, ampliar-se-á o número de amigos com os quais será possível — na intimidade da amizade — compartilhar esse mesmo amor ¹⁹³. Contudo, a